
1 
 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής  Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από ......./2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........ κατατεθείσα στο Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 

ενδικοφανή προσφυγή 1)του ........του....., με Α.Φ.Μ. .........., κατοίκου .......... Ιωαννίνων και 2)της 

.........του......., με Α.Φ.Μ. ..........., κατοίκου .......... Ιωαννίνων, κατά α) της με αριθ. ......./2017  

Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού φόρου Εισοδήματος οικ. έτους 2010, β) της με 

αριθ. ......./2017 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού φόρου Εισοδήματος οικ. έτους 

2011, γ) της με αριθ. ......./2017  Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού φόρου 

Εισοδήματος οικ. έτους 2012, δ) της με αριθ. ......./2017  Οριστικής Πράξης Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Έκτακτης Εισφοράς Φυσικών Προσώπων Ν.3833/2010 έτους 2010, ε) της με αριθ. 

......./2017  Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Καλλιθέα, 26/06/2017 

 

 

Αριθμός απόφασης: 110 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Β2 ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  

Ταχ. Δ/νση  : Αριστογείτονος 19  

Ταχ. Κωδ.  : 17671, Καλλιθέα  

Τηλ.  : 213 1604 502 

FAX  : 213 1604 567 



2 
 

Ν.3986/2011 έτους 2011 και στ) της με αριθ. ......./2017  Οριστικής Πράξης Διορθωτικού 

Προσδιορισμού Ειδικής Εισφοράς Αλληλεγγύης Ν.3986/2011 έτους 2012 της Προϊσταμένης του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.  

5. Την από ......./2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........ κατατεθείσα στο Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 

αίτηση αναστολής κατ΄ άρθρο 63 Ν.4174/2013 των ιδίων ως άνω προσφευγόντων. 

6. Την από ......./2017  Έκθεση Απόψεων του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.   

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Β2 Νομικής Υποστήριξης της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (Δ.Ε.Δ), όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

             Με την από ......./2017 και με αριθμό πρωτοκόλλου ........... αίτησή τους, οι 1)..........., με 

Α.Φ.Μ. .......... και 2)..........., με Α.Φ.Μ. ..........., αμφότεροι κάτοικοι .......... Ιωαννίνων, ζητούν 

αφενός να ανασταλεί η καταβολή ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του συνολικά 

αμφισβητούμενου ποσού των ως άνω προσβαλλόμενων πράξεων της Προϊσταμένης του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π (235.413,12 ευρώ), ήτοι ποσού 117.706,56 ευρώ (235.413,12 Χ 50%) και αφετέρου 

να διαταχθεί η επιστροφή από τη Δ.Ο.Υ. Ιωαννίνων του ήδη καταβληθέντος από αυτούς ενόψει 

άσκησης της σχετικής ενδικοφανούς προσφυγής ως άνω ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%). 

 Επί της κρινόμενης αίτησης, και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων του αιτήματος 

αναστολής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

                 

               Επειδή, σύμφωνα με το εδ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 63 του ν. 4174/2013: «Με την άσκηση 

της ενδικοφανούς προσφυγής αναστέλλεται η καταβολή ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του 

αμφισβητούμενου ποσού, υπό την προϋπόθεση ότι έχει καταβληθεί το υπόλοιπο πενήντα τοις εκατό 

(50%)». 

               Επειδή, όπως προβλέπεται στην παρ. 4 του ιδίου ανωτέρω άρθρου και νόμου: «Ο 

υπόχρεος έχει δικαίωμα να υποβάλει, ταυτόχρονα με την ενδικοφανή προσφυγή και αίτημα αναστολής 

της καταβολής που προβλέπεται στην παράγραφο 3. Η Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης δύναται 

να αναστείλει την εν λόγω πληρωμή, μέχρι την έκδοση της απόφασής της, μόνο στην περίπτωση κατά 

την οποία η πληρωμή θα είχε ως συνέπεια την ανεπανόρθωτη βλάβη για τον υπόχρεο…». 

 Επειδή περαιτέρω, σύμφωνα και με την παρ. 1 του άρθρου 5 της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 

(ΦΕΚ 1440/27.04.2017, Τεύχος Β’) Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.: «1.Με την άσκηση της 

ενδικοφανούς προσφυγής αναστέλλεται η καταβολή του ποσοστού 50% του αμφισβητούμενου ποσού 

που προέκυψε με την έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης, με την προϋπόθεση ότι έχει καταβληθεί 

το υπόλοιπο ποσοστό 50%....». 



3 
 

 Επειδή επιπροσθέτως, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 6 της ιδίας ως άνω ΠΟΛ 

1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.: «1. Με την άσκηση της ενδικοφανούς 

προσφυγής αναστέλλεται η καταβολή ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του αμφισβητούμενου 

ποσού της πράξης, εφόσον καταβληθεί το υπόλοιπο πενήντα τοις εκατό (50%), εκτός αν υποβληθεί  

γι΄ αυτό και γίνει αποδεκτό αίτημα αναστολής .....» και τούτο διαζευκτικώς, δηλ. εάν υπάρχει 

δυνατότητα καταβολής του 50% η αναστολή δίδεται εκ του νόμου, ενώ σε αντίθετη περίπτωση 

οικονομικής αδυναμίας δυνάμενης να επιφέρει ανεπανόρθωτη βλάβη τότε είναι στη διακριτική 

ευχέρεια της Δ.Ε.Δ. η χορήγηση διοικητικής αναστολής. 

 

 Επειδή, στην υπό εξέταση υπόθεση, oι αιτούντες επικαλούνται ότι προέβησαν στην 

καταβολή του ποσοστού πενήντα τοις εκατό (50%) του συνολικά αμφισβητούμενου ποσού των ως 

άνω προσβαλλόμενων πράξεων της Προϊσταμένης του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. Προς απόδειξη δε του 

ισχυρισμού τους προσκομίζουν αντίγραφα εντολών πληρωμής οφειλών του εν λόγω ποσού, από τα 

οποία προκύπτει ότι την ......./2017 ο εξ αυτών ...........εξουσιοδοτεί την ...........να χρεώσει τον υπ΄ 

αριθ. ΙΒΑΝ ........... λογαριασμό του με το συνολικό ποσό των 117.706,63 ευρώ και να πιστώσει το 

λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου για εξόφληση οφειλών του προς αυτό. Την καταβολή δε του εν 

λόγω ποσοστού 50% του συνολικά αμφισβητούμενου ποσού, η οποία προκύπτει και μέσω του 

πληροφοριακού συστήματος TAXIS, επιβεβαιώνει και το Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. στην από ......./2017  έκθεση 

απόψεών του, καθώς επίσης και το γεγονός ότι αυτοδικαίως επήλθε η αναστολή του υπολοίπου 50%. 

               Συνεπώς στην προκειμένη περίπτωση δεδομένου ότι, κατά την ημερομηνία κατάθεσης της 

υπό κρίση αίτησης αναστολής και της σχετικής ενδικοφανούς προσφυγής, οι αιτούντες είχαν ήδη 

καταβάλει το ως άνω ποσό των 117.706,63 ευρώ, ήτοι το 50% του συνολικά αμφισβητούμενου 

ποσού, για δε το υπόλοιπο ποσοστό 50% η υποχρέωση καταβολής έχει ανασταλεί εκ του νόμου και 

το συγκεκριμένο αίτημα καθίσταται άνευ αντικειμένου, καθόσον, μετά ταύτα, δεν μπορεί να γίνει 

επίκληση ανεπανόρθωτης βλάβης και δεν χωρεί παραδεκτώς περαιτέρω αναστολή. 

              

               Επειδή, εκ των ανωτέρω προκύπτει ότι οι αιτούντες εσφαλμένως και απαραδέκτως ασκούν 

την εν λόγω αίτηση αναστολής, καθώς στερούνται οποιουδήποτε εννόμου συμφέροντος προς τούτο, 

ενώ ως προς το αίτημα της επιστροφής του ήδη καταβληθέντος από αυτούς ποσού σημειώνεται ότι 

αυτό δεν προβλέπεται κατά την παρούσα διαδικασία του άρθρου 63 του ν.4174/2013 (Κ.Φ.Δ.).  

 

 

 

 

 

 

Αποφασίζουμε 



4 
 

 

 

την απόρριψη της με αριθμό πρωτοκόλλου .........../......./2017 αίτησης αναστολής των 

1)........του....., με Α.Φ.Μ. .......... και 2).........του......., με Α.Φ.Μ. ..........., κατοίκων αμφοτέρων 

.......... Ιωαννίνων, ως απαράδεκτης.  

  

 

 
Ακριβές Αντίγραφο 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΝΟΜΙΚΩΝ 
ΘΕΜΑΤΩΝ 

 
Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΥΛΙΑΣ 

 

 

 

 

                                                                                               

                                                   

 


